*P. Itaens, Chronographia Genebrardi. S. Ursi vita scribenda. Laudes Solodorensium.*

Pax Christi nobis aeterna. Nobil. et Magnifice Domine.

Ingentes et debeo et ago gratias, humanitati tuae, quod suis literis me salutare, et suavem veteris amoris memoriam mihi refricare di-

<sup>1</sup> Ottonis et Gisberti Canisiorum liberos recenset *J. Kleijntjens* S. J., *Canisiana*, in „Limburg's Jaarboek“ XIV. Sittard 1908, 193—198. <sup>2</sup> Tit 3, 6.

<sup>3</sup> Ioannes Iacobus „von Staal“ sive „von Staal“ ita ipse scribebat), ex nobili familia solodorana ortus, primum a Cisterciensibus monasterii Sancti Urbani (prope Lucernam) eruditus, deinde Friburgi Brisgoviae a doctissimo illo Henrico Loriti Glareano litteris imbutus, in universitatibus quoque parisiensi, dolana, aurelianensi versatus, a. 1579 Solodori constitutus est archigrammateus („Stadtschreiber“). Anno 1589 ab Helvetiis cum duobus aliis ad Henricum III. Galliae regem legatus est. Anno 1594 militibus praesidiariis praefuit, quos Henricus IV. Lugduni collocaverat. Anno 1615 vita cessit. Erat is virorum clarorum, quos Solodorum tunc habebat, facile princeps, et in tota Helvetia multum poterat (*H. J. Leu*, *Allgemeines Schweizerisches Lexicon* XVII. Zürich 1762, 443—445; *L. Glutz-Hartmann*, *Der Solothurnische Feldschreiber Hans Jakob von Staal im Hugenottenkrieg* 1567, Solothurn 1876, 3 8—9).

gnetur, rescribo ad nostrum socium, et nunc in Rauracis Christi operarium, non frustra sudantem<sup>1</sup>, nihilque mihi gratius fuerit, quam adiunctum fasciculum ad eundem recta perferri. Parisijs vt hoc obiter addam Chronographia recens [prodiit]<sup>a</sup> ab authore suo Gilberto Genebrardo recognita et locupletata<sup>2</sup>, eum librum ad me peruenire cuperem vehementer, sed qua demum ratione id commode fieri possit, prudentiae tuae consilium expetere visum est.

Nec omittam de Patrono vestro D. Vrso, quem ex animo reueoreor, illud subijcere, historiam huius memorabilis colendique Martyris ac Sociorum plane dignam videri, quae literis mandata, vestro studio in lucem edatur<sup>3</sup>, eoque magis per totum orbem apud Catholicos celebretur, nec dubito, id operis ad singularem Reip. vestrae ac vtriusque ordinis<sup>4</sup> laudem valiturum. Christus JESVS<sup>b</sup> Opt: Max: familiam vestram noui anni, quem nonnulli ab Adventu Domini ordiuntur, felicibus auspicijs exhilaret, ac simul antiquissimam urbem vestram, quae tam constanter Catholicam fidem propugnat, diuinis muneribus magis ac magis exornet.

D. Vicarius<sup>5</sup> ac nostri omnes dignitatem tuam reuerenter salutant in Christo Jesu Domino nostro<sup>6</sup>. Friburgi Heluet: mensis Nouembris die 23. qui D. Clementi sacer est Anno Christi M.D.LXXXVIII.

Seruus in Christo

Petrus Canisius<sup>c</sup>.

Nobili viro Ioanni Iacobo de Staal Patricio et Archiscribae Solodorensi, amico singulari.

**2249. CANISIUS SEBASTIANO VERRONIO.** urbis friburgensis parcho et canonico capituli S. Nicolai.

Friburgo Helvetiorum circa a. 1588.

Ex commentario (2<sup>o</sup>: 4 pp.) manu P. Sigismundi *Ulung* S. J. scripto et ipsius *Canisii* manu recognito et emendato. Can. 56 (Ser. X, Fasc. Va, n. 8). Litteras *Pachtler*, Ratio Studiorum II 514—521. edidit ex eodem commentario, quod ab ipso minus recte „*Urschrift*“ vocatur. Ex iisdem aliqua germanice posuit *Riess* 485—486.

**Praefatio editoris:** *Ulung* huic commentario haec inscripsit: „De ratione studiorum Theologicorum quaedam notationes“, et P. *Petrus Hugo* S. J. subscripsit: „R. P. Canisij“. In eadem prima pagina P. *Claudius Sulanus* S. J. (ex reipublicae friburgensis pago quodam circa a. 1578 ortus, Friburgi a. 1655 mortuus, qui a. 1623—1629 col-

a) *Hoc v. suppleri ex B.* b) *B. perperam*: Deus. c) *B. haud recte*: Canisius. *Inscriptio sequens posita est ex B.; in A. enim deest.*

<sup>1</sup> P. Iodocum Itaeum: v. supra p. 265.

<sup>2</sup> Gilberti Genebrardi O. S. B. arverni 1537—1597, theologi sorbonnensis et archiepiscopi aqvensis (Aix), litterarum sanctarum et linguarum orientalium peritissimī, opus praecipuum sunt „*Chronographiae libri IV*“. Parisiis 1580—1585 et alibi editi, quibus historia ab initio usque ad Gregorii XIII. tempora perducitur.

<sup>3</sup> Traditum est. SS. Ursum et Victorem cum 66 aliis „legionis thebaicae“ militibus circa a. 286 Solodori Maximiniani Herculii caesaris iussu propter christianae fidei professionem necatos et prope urbem a christianis sepultos esse. Super quorum reliquiis deinde basilica aedificata est. Oculus, in quo S. Ursi corpus conditum erat, a. 1519 repertus est. <sup>4</sup> Ecclesiastici et civilis.

<sup>5</sup> Petrus Schnewly, vicarius generalis episcopi lausannensis.

<sup>6</sup> Cf. supra p. 248<sup>5</sup>.

legii friburgensis rector fuit (*Duhr*, Jes. II. 1. 292<sup>1</sup>). haec notavit: „Coniectura mea est hoc scriptum factum fuisse pro Reuerendo D. Sebastiano Verronio ab ipso Reuerendo D. Petro Canisio, cui dominus ille valde addictus erat.“ Haec „coniectura“ iustissima est, immo ad certitudinem pertingit. Certe litteras hasce Friburgi a Canisio compositas esse intellegitur ex emendationibus et additionibus Canisii manu factis in hoc commentario scripto manu P. Sigismundi Hsung, qui Canisium Friburgi saepissime in scribendo adiuvabat (v. infra, monum. 1528). Ille autem, cui Canisius scribebat, erat, ut ex ipsis litteris patet. „reipublicae friburgensis parochus“ isque contionandi onere liber, quia ecclesia illa suum proprium habebat contionatorem: simul ille erat canonicus. Canisio „amicissimus“, eum magni faciebat eoque familiariter utebatur; litterarum studia amabat; „scripturiendi“ cupidus et indolis erat „vehementioris“ et „imperiosioris“. Haec omnia in Sebastianum Verronium optime conveniunt, et in alium simul convenire vix possunt. Erat is Friburgi parochus ecclesiae S. Nicolai simulque capituli eiusdem canonicus. Quam familiariter Canisio usus sit quantique eum aestimaverit, ex commentario patet, quem paullo post Canisii mortem de rebus ab eo gestis concinnavit (v. infra, monum. 1621). Quo maiores in scientia theologica progressus faceret, a. 1590 Romam profectus est (v. infra, ep. 2280). Libros sat multos scripsit. fuerat in eo ardens fidei vindicandae studium et vehemens iniquitatis odium (cf. *Berthier*, Bonh. LXV—LXVI). Litterae hae circa a. 1588 scriptae esse videntur; nam Verronius a. 1589 (inter m. Augustum et Decembrem) ex canonico capituli S. Nicolai decanus eiusdem capituli evasit (v. infra, ep. 2255), et Hsung, si non a. 1587, certe haud multo ante advenit Friburgum.

*Quomodo theologiae studia instituere debeat. Horum gravitas. Praestare, ut, relictis scholasticis mediis aeri theologis, illis operam det, qui controrersius succedi XVI. tractarunt. Quinam maxime consulendi. Quomodo Scripturam et Patres legere debeat. Casus conscientiae. Abstinentium ei esse a contionando et scribendo, et indolem domandam esse.*

Rogat non vulgaris amicus, et a me responderi postulat, quam studiorum rationem ipse Theologiae Studiosus atque cultor amplecti sectarique debeat. Cuius quidem votis satisfacere tanto mihi difficilius fore videtur, quanto minus perspectum habeo rogantis ipsius animum, scopum, ingenium atque morem in studijs quotidianis. Sunt enim varij planeque dissimiles, qui sacris in literis hodie philosophantur: quidam mediocrem solum, alij excellentem Theologiae cognitionem sibi comparare conantur. Plerique studiosi parum expendunt, hanc omnium artium arcem ac<sup>a</sup> Reginam existere, et quam imbecillos ipsi adferant humeros, ut ingentia quibus multi succumbunt, Theologiae pondera, ut sic dicam, sustinere possint. Pondus est, Biblicis literis, seu Theologiae, ut uocant, positivae iustam operam dare, et in hunc usum linguarum cognitione pollere. Pondus est, scholasticis Doctoribus atque libris, in quibus Theologia uel maxime florere solet, se totum mancipare. Pondus est, in conscientiae casibus, quos uocant, et in practica Theologia diu seduleque uersari, ut Sacramentum confessionis rite administretur. Pondus est, concionandi muneri, ex quo tam multa pendent, satisfacere, ut cum fructu audientium Dei uerbum disseminetur. Pondus est, in Theologia mystica, uti uocant quiete domi uacare, ut optimam cum Magdalena partem eligas<sup>1</sup>, ac diuine philosopheris. Pondus est denique,

a) Hoc v. supra versum scriptum est.

<sup>1</sup> *Lc* 10, 42.

ueterum Theologorum scripta sic euoluere, ut genuinum diuinae scripturae sensum ex illis eruas, ac Patrum sententias inter se conferas, sciteque nostris accommodes temporibus tum ad nouas haereses profligandas, tum ad Catholicae fidei dogmata propugnanda, tum ad solida uerae pietatis officia in nobis ac alijs promouenda. Tam longe lateque patent sacra Theologiae pomeria, quae campos amplissimos exhibent studiosis, si quibus libeat ac liceat in illis omnibus expatiari.

Quod cum ita sit, non satis assequor, quo pacto possim, etiamsi uellem, futuro Theologo certam studendi rationem indicare atque praescribere, ac talem potissimum, qualis a certo amico desideratur. Eius enim ingenium ac natura, uti conijcio, non parum differt a plerisque alijs, qui se Theologiae studijs ex professo consecrant, et in his penitus conquiescunt. Hic uero praeterquam quod curam domesticam sustinet, etiam horarias habet recitare preces, quotidie Canticis ac Ceremonijs Ecclesiasticis cogitur interesse, neque solum sacerdotale, sed etiam pastorale munus apud sanos et aegrotos debet administrare. Haecine multa et grauiasunt impedimenta, quae a sacris studijs auocent animum, et studiosum in medio cursu retardent, optatumque fructum intercipient?

Quid uero si et uagus accedet animus, qui in uno eodemque studiorum genere non consistat, et nescio quam libidinem in studijs ipsis consecetur, ut nisi delectet proposita lectio, obrepente fastidio se uinci facile patiat? Igitur hic quoque fieri solet, quod in alio argumento uetus Poëta dixit: Video meliora proboque, Deteriora sequor<sup>1</sup>. Fortasse uereri quoque possum, ne qui hoc meum iudicium expetit, uoluerem pennis exiguis praeditam referat, et in altum tamen uolare, et quasi Aquilam praestare confidat. Vt enim ingenue dicam quod sentio, ac nihil coelem amicissimum uirum, magnos in scholastica Theologia progressus frustra meditatur, qui nunquam in ea praeceptores docentes audiuit, et firma non iecit philosophiae fundamenta, quae apud Germanos quidem modice praeque traduntur, et qui in disputandi palestra sese, uti decebat, minus exercuit<sup>2</sup>. Huic igitur nec author, nec admonitor esse uelim, ut in Scholasticis Theologis euoluendis multum operae ponat, nisi bonas horas male uelit perdere. Illud potius ego suaserim, ut graui, spinoso et intricato illo Theologiae studio, ad quod omnes idonei non sunt, praetermisso, ad alia sacra se transferat suo captui ac ingenio congruentiora, et ex quibus uberius fructus probabiliter colligi possit. Quamobrem qui pastorali munere grauatus, et in Scholasticis rebus ac terminis male uersatus est, recte quidem fecerit, si recentiores Theologos sibi praeceptores accersiuerit, et faciliorem methodum ab illis traditam sibi reddiderit familiarem. Loquor de commentarijs uel

<sup>1</sup> *P. Ovidius Naso*, *Metamorphoses* l. 7, v. 20—21.

<sup>2</sup> Verronius a. 1574 Friburgi Brisgoviae magister artium factus, a. 1577 Vespotione sacerdotio initiatus erat (*Werro* 1—3). In uersitate friburgensi eo tempore litterarum studia parum florebant; cf. *Can.* VII 344<sup>1</sup>.

dictatis uel editis nostro seculo, praesertim a Professoribus Parisiensibus, Louaniensibus et Hispanis, ut quatuor Sententiarum libros <sup>1</sup>, uel D. Thomae Summam <sup>2</sup> rudioribus explicent.

Quanquam hic etiam Sapienti praeteritione sive praescisione [?] <sup>a</sup> utendum putarim, ut alijs acutioribus et ociosioribus hominibus eam Theologiae partem relinquunt, quae ad sacrosanctae Trinitatis sublime mysterium, et ad naturam Angelicam primamque rerum creationem pertinet. His enim et similibus abstrusis arcanisque argumentis, in quibus Theologi Scholastici lectorem diu remorantur, alia uti faciliora, sic etiam nostris temporibus conuenientiora, magisque Parocho necessaria, rite substituentur. Vbi eos ego scriptores intelligo, qui de quaestionibus fidei hoc ferreo seculo controuersis ex professo tractant, et cum haereticis aperto Marte conflictantur, quemadmodum Roffensis <sup>3</sup>, Pigkius <sup>4</sup>, Alphonsi Hispani duo <sup>5</sup>, Ruardus <sup>6</sup>, Lindanus <sup>7</sup>, Sanctes <sup>8</sup>, Hosius <sup>9</sup>, atque id genus alij Catholicae fidei strenui propugnatores. His adiungendos puto, qui Sacramenta Ecclesiae uindicant, uel alia fidei nostrae dogmata contra haereticos tuentur, in quibus quotidie